
 

 

                                                        
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №495 
пос.Урмары                                                           18 августа  2016 года 
 
О  выделении  специальных мест для размещения печатных предвыборных 
агитационных материалов в ходе подготовки  к  выборам депутатов Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого 
созыва и депутатов Государственного Совета Чувашской Республики шестого 
созыва 
    

В соответствии с п.7 ст.54 Федерального закона от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации» 

Администрация Урмарского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Выделить на территории Урмарского района специальные места для размещения пе-

чатных предвыборных агитационных материалов к выборам депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и депутатов Государственного 
Совета Чувашской Республики шестого созыва. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации – начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы адми-
нистрации Урмарского района Н.А. Павлова. 
 
Глава администрации Урмарского района   А.И.Тихонов  

 
Приложение к постановлению администрации Ур-
марского района от 18. 08.2016 года № 495 
Перечень 

мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов  
на территории Урмарского района по выборам депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации шестого созыва и депутатов Государственного Совета Чуваш-

ской Республики пятого созыва 
Наименование избирательно-

го участка 
Специальные места для размещения предвыборных печат-

ных агитационных материалов 

Урмарский №1501 Стенды около центрального универмага, магазина "Кулина-
рия", автобусной  остановки около АТП                        

Урмарский №1502 Стенды около центрального универмага, магазина "Кулина-
рия", автобусной  остановки около АТП                        

Арабосинский №1503 Стенды около почты           

Новоисаковский №1504 Стенды около клуба      

Бишевский №1505 Стенды около сельского дома культуры д. Бишево, Бишев-
ской начальной школы – детского сада, магазина РайПО, 
магазина РайПО д. Ойкасы, магазина РайПО д. Шутнербоси 

Шибулатовский №1506 Стенды около сельского клуба, магазина РайПО                                    

Большечакинский №1507 Стенды около магазинов РайПО в д.д. Больше Чаки,  Малые 
Чаки 

Малояниковский №1508 Стенды около магазинов РайПО в д.д. Атнаши, М. Яниково 

Новошептаховский №1509 Стенд около магазина РайПО 

Большеяниковский №1510 Стенды около магазина РайПО, центрального сельского 
Дома культуры  

Караксирминский №1511 Стенд около магазина РайПО, сельского клуба        

Орнарский №1512 Стенды около сельского клуба, отделения Сбербанка, почты 

Саруйский №1513 Стенды около автобусной остановки, библиотеки 

Ковалинский №1514 Стенды около магазина РайПО, автобусной остановки 

Систебинский №1515  Стенд около магазина РайПО 

Старомуратовский №1516 Стенды около магазина РайПО, автобусной остановки 

Кудеснерский №1517 Стенды около школы, правления СХПК «им. Мичурина», 
магазина «Лидер» д. Кудеснеры 

Избебинский №1518 Стенд около магазина РайПО  

Старощелканский №1519 Стенды около магазина РайПО, автобусной остановки 

Кульгешский №1520 Стенды около магазина РайПО, сельской библиотеки 

Ситмишский №1521 Стенды около магазина РайПО, сельского клуба 

Тансаринский №1522 Стенды около магазина РайПО, сельского клуба 

Мусирминский №1523 Стенды около школы, магазина РайПО, сельского дома 
культуры 

Староурмарский №1524 Стенд около правления ППФ «Урмарская» 

Тегешевский №1525 Стенд около магазина РайПО  

Козыльярский №1526 Стенд около магазина РайПО 

Новомуратовский №1527 Стенд около магазина РайПО 

Челкасинский №1528 Стенд около правления бывшего СХП «Мир»                         

Анаткасинский №1529  Стенд около магазина РайПО 

Старошептаховский №1530 Стенд около магазина РайПО 

Ямбайский №1531 Стенд около сельского клуба 

Чубаевский №1532 Стенд около сельского Дома культуры  

Батеевский №1533 Стенд около магазина РайПО 

Шигалинский №1534 Стенды около магазина РайПО, администрации сельского 
поселения 

Шихабыловский №1535 Стенды около сельского дома культуры, магазинов «Ната-
ли», «Эконом» 

Вознесенский №1536 Стенд около магазина РайПО 

Сине-Кинчерский №1537 Стенды около Сине-Кинчерской школы, Старо-
Янситовского сельского клуба 

Шоркистринский (село) №1538 Стенды около магазинов РайПО, «Шанчак» 

Шоркистринский (станция) №1539 Стенды около магазина «Ямал-1», правления ПК  «Шор-
кистринский»,  

Хоруйский №1540 Стенд около магазина РайПО 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №496 
пос.Урмары                                                           18 августа  2016 года 
 
О выделении помещений политическим партиям, зарегистрировавшим федераль-
ный список кандидатов в депутаты Государственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации седьмого созыва и зарегистрированным кандидатам и 
избирательным объединениям, зарегистрировавших списки кандидатов в депута-
ты Государственного Совета Чувашской Республики шестого созыва, их доверен-
ным лицам, представителям избирательных объединений, для проведения встреч 
с избирателями  

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации»,  

 Администрация Урмарского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить, по согласованию с главами поселений Урмарского района, перечень поме-
щений, находящихся в муниципальной собственности (приложение №1), предоставляемых на 
время, установленное Центральной избирательной комиссией Чувашской Республики или по ее 
поручению Урмарской территориальной избирательной комиссией, политическим партиям, за-
регистрировавшей федеральный список кандидатов в депутаты Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и зарегистрированным кандидатам 
и избирательным объединениям, зарегистрировавших списки кандидатов в депутаты Государ-
ственного Совета Чувашской Республики шестого созыва, их доверенным лицам, представите-
лям избирательных объединений, для проведения встреч с избирателями.   
 2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации – начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы адми-
нистрации Урмарского района Н.А. Павлова. 
 
Глава администрации   Урмарского района                         А.И.. Тихонов 
 

Приложение 1 к постановлению администрации Урмарского района 
от 18.08.2016 г. № 496 

Перечень помещений, 
предоставляемых зарегистрированным кандидатам в депутаты Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, кандидатов в депутаты Государ-
ственного Совета Чувашской Республики шестого созыва, их  доверенным лицам, избиратель-

ным объединениям, для проведения встреч с избирателями 
  
     п. Урмары            - Центр культуры и досуга п. Урмары 
     д. Арабоси           - центральный сельский Дом культуры 
     д. Бишево            - Бишевский сельский Дом культуры 
     д. Большие Чаки  - Большечакинская сельская модельная библиотека 
     д. Большое Яниково  - центральный сельский Дом культуры 
     д. Кудеснеры        - центральный сельский Дом культуры  
     д. Ковали            - центральный сельский Дом культуры 
     д. Кульгеши          - центральный сельский Дом культуры  
     с. Мусирмы          - центральный сельский дом культуры 
     д. Старые Урмары - центральный сельский Дом культуры 
     д. Тегешево          - центральный сельский Дом культуры 
     с. Челкасы           - центральный сельский дом культуры 
     д. Чубаево           - центральный сельский Дом культуры 
     с. Шигали            - Шигалинский сельский Дом культуры  
     д. Шихабылово    - центральный сельский Дом культуры 
     с. Шоркистры       - МБОУ «Шоркистринская средняя общеобразовательная школа» 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №61 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 
 
Об  итогах   оперативно - служебной  
деятельности  МО МВД РФ «Урмарский» 
за  1 полугодие 2016 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  
Урмарское районное Собрание депутатов 
РЕШИЛО: 
Принять к сведению информацию Константинова И.Г. - начальника МО МВД РФ «Урмар-

ский» «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД РФ «Урмарский» за 1 полуго-
дие  2016 года». 

 
Глава Урмарского района – Председатель Урмарского  
районного Собрания депутатов                                                                        М.А.Пуклаков  
 
Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД РФ «Урмарский» за 1 полугодие  2016 

года 
МО МВД России «Урмарский» в I полугодии текущего года решались задачи, поставленные 

руководством МВД России в директивных указаниях, а также Указах Президента Российской 
Федерации В.В. Путина от 7 мая 2012 года. 

В I полугодии продолжалось конструктивное и результативное взаимодействие с органами 
исполнительной власти, правоохранительными органами и общественностью. Отмечается ак-
тивность работы совещания руководителей правоохранительных органов, на заседаниях кото-

 
Урмарский вестник 

 

2016 
25 

августа 

20(272) Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1.Постановление администрации Урмарского района №495 от 18.08.2016 года  «О  выде-

лении  специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных ма-

териалов в ходе подготовки  к  выборам депутатов Государственной Думы Федерально-

го Собрания Российской Федерации седьмого созыва и депутатов Государственного Со-

вета Чувашской Республики шестого созыва» 

2.Постановление администрации Урмарского района №496 от 18.08.2016 года  «О выде-

лении помещений политическим партиям, зарегистрировавшим федеральный список 

кандидатов в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва и зарегистрированным кандидатам и избирательным объ-

единениям, зарегистрировавших списки кандидатов в депутаты Государственного Со-

вета Чувашской Республики шестого созыва, их доверенным лицам, представителям 

избирательных объединений, для проведения встреч с избирателями»  

3. Материалы Собрания депутатов от 18.08.2016 года: 

1. Об итогах оперативно-служебной деятельности  МО МВД РФ «Урмарский» за 1 

полугодие 2016 года. 

2. О внесении изменений в «Прогнозный план (программу) приватизации муниципаль-

ного имущества Урмарского района на 2016 год». 

3. О внесении изменений в решение Урмарского районного Собрания депутатов от 

22.12.2014 № 302 «О порядке принятия решений об условиях приватизации муници-

пального имущества Урмарского района Чувашской Республики». 

4. О безвозмездной передаче муниципального недвижимого имущества из муниципаль-

ной собственности муниципального образования - Урмарский район Чувашской Рес-

публики в муниципальную собственность муниципального образования - Шоркистрин-

ское сельское поселение Урмарского района Чувашской Республики. 

5. О внесении изменений в решение Урмарского  районного Собрания депутатов от 

18.10.2010 №  2 «О   регламенте Урмарского районного Собрания  депутатов».  

6. О внесении изменений в решение Урмарского районного Собрания депутатов 

22.12.2015 № 28 «О Плане  работы Урмарского районного Собрания депутатов на 

2016 год». 

7. О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетном органе Урмарского рай-

она Чувашской Республики. 

8. О ходатайстве о присвоении почетного звания «Заслуженный работник культуры 

Чувашской Республики»  Павловой З.Е. 

4.Постановление администрации Урмарского района №509 от 23.08.2016 года  «О внесе-

нии изменений в постановление администрации Урмарского района №281 от 05.06.2016 

г. «О подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, ЖКХ и социальной 

сферы Урмарского района к осенне-зимнему периоду 2016/2017 года» 

5. Постановление главы Урмарского района-Председателя Урмарского районного Собра-

ния депутатов №3 от 25 августа «О назначении публичных слушаний» 

 

 

 
 

 



20(272)  25  августа 2016  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                        _____                                                             2 

 

рых вырабатывались и принимались неотложные, своевременные решения, направленные на 
обеспечение правопорядка и безопасности. 

Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», Указа Президента РФ от 7 мая 
2012 г. №601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управ-
ления», проводится работа по повышению эффективности деятельности по оказанию государ-
ственных услуг населению, обеспечению их качества и доступности. 

Организационно-служебные приоритеты были направлены на совершенствование исполне-
ния функций и реализации полномочий на принципах рационального использования сил и 
средств, упреждающего реагирования на угрозы дестабилизации обстановки на территории об-
служивания, повышение эффекта от регулирующего воздействия принимаемых решений и нор-
мативных правовых актов; борьбу с экстремизмом, противодействие развитию межнациональ-
ных и межконфессиональных конфликтов; совершенствование следственной практики, произ-
водства дознания, организации раскрытия преступлений, прежде всего против личности; обес-
печение прав лиц, ставших жертвами преступлений, на доступ к правосудию, искоренение прак-
тики укрытия заявлений и сообщений о преступлениях от регистрации; обеспечение защиты 
собственности; реализацию целей и задач государственной политики в сфере профилактики пра-
вонарушений, сокращение смертности и травматизма в результате дорожно-транспортных про-
исшествий; правовое просвещение граждан; укрепление служебной дисциплины и законности. 

Обеспечен правопорядок и общественная безопасность при проведении массовых обще-
ственных мероприятий таких как: «Крещение», «День защитников отчества», «Лыжня России», 
«Проводы Зимы», праздничных мероприятий, посвященных 71-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг., «Последний звонок», «Акатуй», «Выпускные вечера», рай-
онные спортивные и культурные мероприятия, в ходе проведения мероприятий групповых и 
массовых беспорядков не допущено. 

Несмотря на возросшие объемы работы МО МВД России «Урмарский», криминогенная си-
туация в районе находится в целом под контролем. 

За последние годы основные показатели состояния преступности на территории Урмарского 
района оставались относительно стабильными, что в определенной мере является следствием 
более активной и наступательной деятельности МО МВД России «Урмарский». 

Концентрация сил и средств на приоритетных направлениях борьбы с преступностью, охра-
ны общественного порядка и общественной безопасности позволила сохранить тенденцию ста-
билизации оперативной обстановки, решения задач, связанных с противодействием криминаль-
ному насилию, защитой прав и законных интересов граждан от противоправных посягательств, 
закрепить положительную динамику на отдельных направлениях оперативно-служебной дея-
тельности. 

За январь – июнь 2016 года зарегистрировано 1702 заявлений и сообщений о происшествиях, 
что на 15,5% больше АППГ (+312), вынесено 247 (АППГ - 197) постановления об отказе в воз-
буждении уголовного дела. 

Зарегистрировано 114 преступлений, что на 3 больше, чем за АППГ – 111 (+2,7%). Рост ко-
личества зарегистрированных преступлений обусловлено увеличением количества хищений 
чужого имущества с 32 до 47 (+40,6%). 

Наибольший удельный вес в структуре преступности приходится на преступления связанных 
с хищением чужого имущества 45 против 32 (доля 39,5%), по превентивным составам - побои, 
угрозы убийством и истязания (29,8%), всего их зарегистрировано 34 (побои, умышленные при-
чинения легкого вреда здоровью - 22 (АППГ - 13), угроза убийством – 8 (АППГ - 7), истязание – 
3 (АППГ - 4), преступления экономической направленности (6,1%). 

 

 
Состояние преступности по сельским поселениям Урмарского района  

за 1 полугодие 2016 года 
№ поселения всего  

преступ-

лений 

ди-

нами

ка 

ранее 

совер-

шавш. 

пьяная 

преступ-

ность 

тем-

ные 

особо 

тяжкие и 

тяжкие  

1. Арабосинское поселение 5 + 4 1 4 0 0 

2. Кудеснерское поселение 1 - 3 0 1 0 0 

3. Б. Чакинское поселение 11 + 7 3 4 0 6 

4. Ковалинское поселение 3 - 7 3 4 1 2 

5. Кульгешское поселение 1 - 1 0 2 0 0 

6. Б. Яниковское поселение 7 + 3 1 1 0 4 

7. Мусирминское поселение 3 + 1 0 1 1 1 

8. Ст. Урмарское поселение 5 + 2 2 3 0 1 

9. Тегешевское поселение 5 0 3 3 0 1 

10. Чубаевское поселение 4 - 2 2 3 0 2 

11. Челкасинское поселение 4 - 3 1 1 2 3 

12. Шигалинское поселение 3 - 2 0 0 1 3 

13. Шоркистринское поселение 10 - 4 1 2 1 5 

14. Шихабыловское поселение 7 - 1 3 2 2 2 

15. Бишевское поселение 2 - 2 1 0 0 0 

16. Урмарское поселение 43 + 11 12 19 8 3 

 Всего по району 114 + 3 33 50 16 33 

Общая раскрываемость преступлений составила 84,5% против 92,4%. Процент раскрытия 
тяжких и особо тяжких преступлений составила 80% против 92,9%. 

За 6 месяцев 2016 года на территории района увеличилось количество тяжких преступлений 
с 23 до 29 (ст. 111 ч.2 УК РФ - 3 факта, ст. 131 ч.2 УК РФ – 1 факт, ст. 158 ч.3 УК РФ - 21 факт, 
ст. 159 ч.3 УК РФ – 2 факта, ст. 160 ч.3 УК РФ - 1 факт, ст. 228.1 ч.1 УК РФ – 1 факт.  

Зарегистрировано 4 особо тяжких преступления (АППГ -4), по ст. 111 ч.4 УК РФ – 1 факт, 
ст. 132 ч.4 УК РФ, ст. 131 ч.4 УК РФ – 1 факт, ст. 132 ч.4 УК РФ – 2 факта. 

В Урмарском районе доля лиц совершивших преступления не имеющих постоянного источ-
ника доходов, составляет 69,1% (АППГ - 68,2%). Имеются проблемные вопросы в социальной 
адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также по профилактике преступле-
ний ранее лицами, совершавшими преступления.  

Доля лиц ранее совершивших преступления, составляет 43,6% (АППГ - 48,5%). В среднем по 
республике 55,8%. 

Проведены мероприятия по предупреждению преступлений среди ранее судимых, в этих це-
лях проведены оперативно-профилактические мероприятия «Рецидив», «Условник», «Надзор» и 
другие. 

На профилактическом учете в МО МВД России «Урмарский» по Урмарскому району состо-
ит 198 лицо, из них: состоящих под административным надзором –24, освобожденных из мест 
лишения свободы (формальники) –33, осужденных к мерам наказания не связанных с лишением 
свободы –34, семейных дебоширов –45, хронических алкоголиков –12, наркоманов – 2, несо-
вершеннолетних – 20. 

Организовано взаимодействие с уголовно-исполнительной инспекцией, судами, СМИ, по 
профилактике преступлений среди лиц, подпадающих под действие Федерального закона от 6 
апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест 
лишения свободы», преступлений и административных правонарушений, оказания на них инди-
видуального профилактического воздействия. 

В инициативном порядке на административный надзор установлено 3 лица за истекший пе-
риод текущего года составлено 21 административных протоколов (АППГ - 7) по ст. 19.24 КоАП 
РФ «Не соблюдение административных ограничений и выполнение обязанностей, установлен-
ных при административном надзоре». 

В Урмарский районный суд направлено 4 заявления об установлении дополнительных огра-
ничений за лицами, состоящими под административным надзором, все заявления удовлетворе-
ны. 

Совместными усилиями с УИИ в места лишения свободы направлено 8 условно – осужден-
ных, 9 «условникам» продлены сроки наказания, 4 возложены дополнительные обязанности по 
отбыванию наказания. 

Группой дознания МО МВД России «Урмарский» возбуждено 2 уголовных дела по ст. 314.1 
УК РФ «Уклонение от административного надзора»:  

- 19 мая 2016 г. № 100074 в отношении поднадзорного Иванова Ю.Н. жителя д. Шутнербоси 
Урмарского района, который самовольно оставил место пребывания с целью уклонения от ад-
министративного надзора; 

- 02 июня 2016 г. № 100083 в отношении поднадзорного Андреева Ю.М. жителя 
д. Шихабылово Урмарского района, который самовольно оставил место пребывания с целью 
уклонения от административного надзора. 

Принятыми мерами удалось достичь определенные положительные результаты по профи-
лактике преступлений среди лиц ранее совершавших преступления. В 1 полугодии 2016 года на 
территории Урмарского района ранее совершавшими лицами, совершено 33 преступления 
(АППГ - 67), снижение на 50,7%,  

Кроме того, за анализируемый период возбуждено 3 уголовных дела в отношении поднад-
зорных лиц: 

- 15.01.2016 г. около 19 часов Макаров В.В. житель п. Урмары Урмарского района совершил 
преступление, предусмотренное ст. 161 ч.1 УК РФ, УД № 100010 (в магазине «Надежда» Урмар-
ского РайПО в п. Урмары открыто похитил одну бутылку пива); 

- 31.08.2015 г. Андреев Ю.М. житель д. Шихабылово, Урмарского района совершил преступ-
ление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, УД № 100018; 

- 15.03.2016 г. около 11 часов 30 минут Андреев А.И. житель с. Челкасы Урмарского района 
совершил преступление, предусмотренное ст. 258 ч.3 п.«а» УК РФ, УД № 100043 (из дома Ива-
новой Р.Г. похитил мясо, три бутылки спиртосодержащей жидкости). 

Также 1 преступление совершено условно осужденными (АППГ - 3), в период отбывания 
обязательных работ 1 (АППГ - 2). 

По-прежнему побуждающим фактором к совершению противоправных деяний продолжает 
являться употребление алкоголя, пьяными совершено 50 преступлений (АППГ - 34), доля со-
ставляет 57,5% (АППГ – 31,2%). Наибольшее количество преступлений совершено на террито-
рии Урмарского городского поселения – 19. 

Лицами, находившимися в состоянии алкогольного опьянения совершено 45 преступлений 
против личности, 13 против имущества и 18 иных преступлений (9 по ст. 264.1 УК РФ). 

За анализируемый период выявлено 4 факта реализации спиртосодержащей жидкости «само-
гон», в последующем по данному факту возбуждено уголовное дело за реализацию спиртосо-
держащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности, возбуждены уголовные дела 
по ст.238 ч.1 УК РФ, «Производство, хранение, перевозка либо сбыт товаров продукции, выпол-
нение работ или оказание услуг, не отвечающим требованиям безопасности», (АППГ - 1), изъят 
1 самогонный аппарат.. 

Всего в ходе проведенных мероприятий, изъято алкогольной продукции на сумму 4тыс720 
рубля (самогона 2,5 литра, вино - водочной продукции 31,5 литров, 0,4 литров этилового спирта, 
спиртосодержащей жидкости 5,3 литра). Составлено 9 протоколов: по ст. 14.1 КоАП РФ – 2 фак-
та, ст. 14.2 КоАП РФ – 4 факта и по ст. 14.16 КоАП РФ – 3 факта. 

Активизирована работа по изъятию с улиц и других общественных мест лиц, находящихся в 
состоянии алкогольного опьянения рост на 3,7%, с 179 до 186. 

Во исполнение Инструкции о порядке доставления лиц, находящихся в общественных ме-
стах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утратив-
ших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстанов-
ке, в медицинские учреждения, утвержденной приказом МВД России от 23.12.2011 г. № 1298. 
Налажено должное взаимодействие с медработниками в данном вопросе. В медучреждения рай-
онов выделены по 1 койко-месту для данной категории лиц, всего в I полугодии 2016 года в ме-
дучреждения доставлено 17 граждан, все они привлечены к административной ответственности 
по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Основные категории лиц, наиболее часто совершающих противоправные деяния, - это нера-
ботающие, ранее судимые, а также лица, злоупотребляющие алкоголем. 

Межмуниципальным отделом уделяется серьезное внимание вопросам предупреждения, 
пресечения и раскрытия преступлений против личности. За 6 месяцев текущего года произошел 
рост числа преступлений данной категории. В общем массиве преступлений указанной катего-
рии продолжают преобладать преступления небольшой тяжести. 

При этом количество преступлений данной категории увеличилось за счет побоев и умыш-
ленных причинений легкого вреда здоровью с 32 до 42. 

Однако результативность работы по выявлению преступлений превентивной направленности 
в Урмарском районе несколько не адекватна складывающейся обстановке, так на территории 
района зарегистрировано 4 тяжких (ст. 111 ч.2 УК РФ – 3 факта, ст. 131 ч.2 УК РФ – 1 факт) и 4 
особо тяжких преступления против личности (ст. 111 ч.4 УК РФ – 1 факт, ст. 131 ч.4 УК РФ, 
ст. 132 ч.4 УК РФ – 2 факта). 

За 6 месяцев текущего года на территории Урмарского района зарегистрировано 22 преступ-
ления (АППГ - 13), предусмотренных ст. 115, 116 УК РФ, по ст. 117 УК РФ – 3 (АППГ – 4), по 
ст. 119 УК РФ - 8 (АППГ - 7), в сфере семейно - бытовой отношений совершено 25 преступлений 
(АППГ - 25), из них: 13 побои (АППГ - 10), 6 угроза убийством (АППГ - 8), ранее совершавши-
ми совершено 14 преступлений (АППГ - 11), а в состоянии алкогольного опьянения 22 (АППГ - 
16). В основном преступления совершаются в отношении женщин – 16 (АППГ - 14), 2 – в отно-
шении пожилых (АППГ – 6) и несовершеннолетних – 2 против 0. 

Преступления против собственности 
Значительную долю в структуре преступности продолжает составлять посягательства на соб-

ственность. На территории района рост на 40,6%, с 32 до 45, преступлений данной категории. 
Остались нераскрытыми 12 (АППГ - 7), раскрываемость составила - 67,6% (АППГ - 80%),  
Количество краж увеличилось с 21 до 35 преступлений. Остались нераскрытыми - 7 (АППГ - 

7), раскрываемость краж составила 74,1% (АППГ - 76,7%). 
Значительно увеличилось количество краж из жилых домов и квартир на 320% (с 5 до 21). 

Раскрываемость составила– 81,3% (АППГ – 83,3%). Увеличилось количество грабежей, на 100% 
с 1 до 2. Разбойных нападений не зарегистрировано (АППГ - 0). 

Объектами преступных посягательств в основном являлись деньги, продукты питания и ме-
таллолом. 

Оперативная обстановка на территории обслуживания МО МВД России «Урмарский», свя-
занная с хищениями в отношении граждан с использованием сети Интернет, мобильной связи, 
посредством перевода (снятия) денежных средств с их банковских карт, остается сложной. 

Несмотря на проведенные оперативно - профилактические мероприятия, по итогам 6 месяцев 
т.г. на территории обслуживания произошел рост хищений, совершенных с использованием сети 
Интернет, средств мобильной связи, а также с неправомерным списанием денежных средств со 
счетов банковских карт с 0 до 4 фактов. 

Одним из важнейших вопросов оперативно служебной деятельности оставалась декримина-
лизация экономической сферы, защита финансовых средств, выделяемых на развитие экономики 
и поддержание социальной сферы в условиях назревающих кризисных тенденций. 

В данном направлении также снижены результаты деятельности. За январь-июнь 2016 года 
выявлено 7 (АППГ-9) преступлений (-22,2%), раскрываемость преступлений данной категории 
77,8% против 100%. Снижению результативности работы в данном направлении послужило 
отсутствие сотрудника ЭБиПК. 

В настоящее время оздоровление социальной среды и предупреждение преступлений зани-
мает одно из ведущих мест в системе основополагающих целей межмуниципального отдла. При 
этом серьезную озабоченность вызывает преступления, совершаемые в общественных местах. 
Данный вид преступности является весьма опасным социальным явлением, так как в первую 
очередь ущемляет конституционные права и свободы наименее защищенной категории граждан 
- женщин, детей и лиц преклонного возраста. 

В целях построения единой системы профилактики преступлений утверждены «Районные 
целевые программы Повышение безопасности жизнедеятельности населения», в реализации 
которых задействованы все правоохранительные органы и субъекты профилактики. 

В рамках подпрограммы правоохранительной направленности в Урмарском районе выделено 
390 тыс. рублей. С учетом складывающейся оперативной обстановки в Урмарском районе, по 
ходатайству МО, Постановлением администрации Урмарского района № 350 от 09.06.2016 г. 
финансирование увеличено на 31 тыс. 870 руб. (с 390 тыс. рублей до 421 тыс. 870 руб.). По со-
стоянию на 01 июля 2016 года. В целом за отчетный период т.г. из предусмотренных 421 тыс. 
870 руб. освоено 222 тыс. 199 руб. или 52,67%. 

За отчетный период через технические средства АПК «Безопасный город» получено 39 ин-
формации о противоправных деяниях, в том числе 1 по совершенному преступлению. 

Составлен 71 протокол об административных правонарушениях с использованием техниче-
ских средств АПК «Безопасный город», раскрыто 2 преступления. 

Принимаемыми мерами профилактического характера за 6 месяцев 2016 года не удалось до-
биться положительных результатов по профилактике преступлений совершаемых в обществен-
ных местах и на улицах, в результате увеличилось количество преступлений в общественных с 
19 до 23, раскрываемость 94,1% (АППГ - 91,3%).  

количество преступлений совершенных на улицах сократилось с 18 до 17 (-5,6%), раскрыва-
емость – 92,9% (АППГ– 94,7%). 



20(272)  25  августа 2016  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                        _____                                                             3 

 

В связи с вступлением в законную силу с 01.07.2015 г. ст. 264.1 УК РФ «Нарушение правил 
дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию», произошел рост 
зарегистрированных преступлений, совершенных на улицах, т.к. в I полугодии 2015 г. преступ-
лений по указанной статье не имелось, а по итогам 6 месяцев т.г. зарегистрировано 9 фактов. 

По результатам судебного рассмотрения уголовных дел, 6 граждан осуждены к обязатель-
ным работам на срок от 80 до 200 часов, 1 гражданин к условному лишению свободы на 1 год и 
2 уголовных дела на сегодняшний день не рассмотрены. 

МО МВД России «Урмарский» во взаимодействии с органами местного самоуправления Ур-
марского района, в рамках реализации Федеральный закон № 44-ФЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка» проделана определенная целенаправленная работа. 

В охране общественного порядка принимают участие народные дружинники. На сегодняш-
ний день в состав общественной организации «Урмарская народная дружина» входят по 10 дру-
жинников, в том числе их командира Алексеева Петра Васильевича. Народная дружина осу-
ществляет свою деятельность на основе устава разработанного в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных формированиях». 26.03.2015 
г. «Урмарская народная дружина» и внесены в Региональный реестр народных дружин и обще-
ственных объединений правоохранительной направленности Чувашской Республики. Админи-
страцией Урмарского района на обеспечение деятельности народной дружины в п. Урмарах вы-
делено 100.000 рублей (освоено 10.740 руб.)  

На выделенные денежные средства закуплены удостоверения, печать, нарукавные повязки и 
жетоны, однако остается окончательно не решенным вопрос с помещением для деятельности 
народной дружины. 

Не теряет своей актуальности и значимости работа по предупреждению распространения 
наркомании. За 6 месяцев т.г. возбуждено 1 уголовное дело в сфере не законного оборота нарко-
тиков (АППГ - 3), на территории Урмарского района 1 (АППГ - 3) (по ст. 228.1 ч.1 УК РФ). 

Из не законного оборота изъят 1 грамм наркотического вещества (гашиш). 
МО МВД России «Урмарский» особое внимание уделяется профилактике правонарушений 

среди несовершеннолетних. Регулярно проводятся профилактические мероприятия «Подро-
сток», «Молодежь за здоровый образ жизни», «Полиция и дети» и другие. Организовано прове-
дение выступлений в средствах массовой информации, учреждениях образования с целью обу-
чения учащихся способам защиты от преступных посягательств. 

На территории проживает 5156 детей и подростков от 0 до 18 лет.  
На профилактическом учете в ПДН состоит 20 несовершеннолетних правонарушителей 

(АППГ - 20), неблагополучных семей - 12 (АППГ - 13), где проживает 22 (23) несовершеннолет-
них в возрасте до 18 лет. 

К сожалению, приходится констатировать тот факт, что количество неблагополучных семей 
в районе не сокращается. Это связано с тем, что материальный достаток в семьях уменьшается. 
Необходимо изыскивать возможности и средства для повышения благосостояния в указанных 
семьях. По возможности идет устройство детей из семей неблагополучной обстановки в школы - 
интернаты, в социальные реабилитационные центры для несовершеннолетних, специальные 
учебные заведения. Так за январь - июнь 2016 года - 16 несовершеннолетних (АППГ -12), 
направлены в БУ «Урмарский комплексный центр социального обслуживания населения» Мин-
здравсоцразвития Чувашии, расположенного в п. Урмары, ул. Молодежная, 2. 

В летний период 2016 года были направлены в ДОЛ «Романтика» 5 подучетных подростков, 
1 в пришкольный лагерь дневного пребывания, 9 трудоустроено через центр занятости. 

Проведены целенаправленные мероприятия по выявлению родителей (лиц, их заменяющих) 
не исполняющих свои родительские обязанности по воспитанию детей, допускающих жестокое 
обращение с ними, в результате принятых мер, выявлено и составлено 29 административных 
правонарушений по ст. 5.35 КоАП РФ (АППГ - 29), 2 по ст. 20.22 КоАП РФ (АППГ - 1). 

МО МВД России «Урмарский» принимает активное участие в работе районных межведом-
ственных комиссий, занимающихся профилактикой преступности, антитеррористическая комис-
сия района, районная комиссия по профилактике правонарушений и ряд иных комиссий. 

Большую роль в осуществлении превентивного воздействия на лиц, склонных к совершению 
противоправных деяний, играют специальные операции («Надзор», «Алкоголь», «Условник», 
«Подросток» и другие). 

Важнейшим профилактическим рычагом воздействия на преступность является администра-
тивная практика. 

За январь-июнь текущего года на территории Урмарского района выявлено 386 администра-
тивных правонарушений, 343 за АППГ (+11,1%), в том числе: 

- нарушение правил хранения оружия – 10 против 18 (-44,4%); 
- мелкое хулиганство – 24 против 22 (+8,3%); 
- не своевременная уплата штрафа – 25 против 15 (+40%); 
- нарушение антиалкогольного законодательства – 186 против 179 (+3,7%); 
Направлено на рассмотрение в суд 172 материала (АППГ - 122), наложен арест 72 (АППГ - 

53). 
Привлечено к административной ответственности 4 несовершеннолетних (АППГ - 3), жен-

щин - 77 (АППГ - 53), повторно привлечены – 102 (АППГ - 81). 
Сумма наложенного штрафа 112.890 рублей (АППГ – 142.220) из них взыскано 81.220 

(АППГ – 103.557) рублей. 
Всего в Урмарском районе расположено 69 автохозяйств, в которых зарегистрировано 6.660 

единиц транспортных средств. 
На территории Урмарского района допущено 5 дорожно-транспортных происшествий 

(АППГ - 15), в которых было ранено – 5 (АППГ - 23), погибших в дорожно-транспортных про-
исшествиях не имеется (АППГ – 2). 

 

В целом, по итогам I полугодия 2016 года результаты деятельности МО МВД России «Ур-
марский» в рамках критериев оценки, определенных приказом МВД России от 31 декабря 2013 
года № 1040 «Вопросы оценки деятельности территориальных органов МВД России» имеют 
оценку выше средневзвешенной (средневзвешенная оценка по республике (59,67 баллов) и в 
целом оценивается «положительно», 66,19 баллов (+6,52). 

Уважаемые депутаты! 
У коллектива МО МВД России «Урмарский» имеются необходимые резервы для дальнейше-

го качественного улучшения работы при поддержке всех заинтересованных институтов граж-
данского общества. 

Вместе с тем, мы критически оцениваем собственные результаты и не закрываем глаза на 
имеющиеся недостатки. 

Много предстоит сделать по направлению профилактики правонарушений среди несовер-
шеннолетних; 

Вызывает нашу озабоченность недостаточная эффективность работы по раскрытию преступ-
лений против собственности; 

Не могут нас удовлетворить и результаты работы по выявлению преступлений в сфере не за-
конного оборота наркотиков, оружия и боеприпасов; 

Анализ показывает, что причинами недостатков, допущенных в оперативно-служебной дея-
тельности, являются: 

недостаточная профилактическая и работа среди граждан со стороны службы УУП; низкий 
уровень качества и количества, проведенных специальных мероприятий по профилактике пра-
вонарушений и выявлению преступлений профилактического характера; 

неэффективное использование оперативных возможностей службой уголовного розыска по 
раскрытию хищений чужого имущества на территории обслуживания; 

недостаточная работа по контролю за лицами, состоящими на учете в ОВД по профилактике 

преступлений; 
не на должном уровне организована работа со стороны УУП по выявлению латентных пре-

ступлений. 
Результаты оперативно-служебной деятельности за I полугодие 2016 года свидетельствуют о 

том, что МО МВД России «Урмарский» способен обеспечить стабильность в обществе, сохра-
нить контроль за оперативной обстановкой. 

Надеюсь, что принимаемые меры, с опорой на понимание и поддержку органов местного са-
моуправления, позволят нам повысить эффективность защиты жителей районов от преступных 
посягательств. 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №62 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 

О внесении изменений в "Прогнозный план (программу) привати-

зации муниципального имущества Урмарского района на 2016 год" 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации госу-

дарственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 50 Уста-

ва Урмарского района  

Урмарское районное Собрание депутатов  

РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Прогнозный план (программу) приватизации муни-

ципального имущества Урмарского района на 2016 год, утвержденный Решением Урмарского 

районного Собрания депутатов от 11.02.2016 №33, изложив Таблицу раздела II "Объекты муни-

ципальной собственности, подлежащие приватизации в 2016 году" в следующей редакции: 

N 
п/п 

Наименование объекта, 
его местонахождение 

Срок 
приватизации 

(квартал) 

Способ 
привати-

зации 

1. Административное здание, назначение: нежилое, площадь 734,7 

кв.м., количество этажей – 2, инв. №Р19/583, адрес (местона-

хождение) объекта: Чувашская Республика, Урмарский район, 
д. Большие Чаки, пер. Механизаторов, д.2 и земельный участок, 

категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное 

использование: для легкой промышленности, общая площадь 
4523 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Чувашская Рес-

публика, Урмарский район, д. Большие Чаки, пер. Механизато-

ров, д.2, кадастровый номер 21:19:140201:8 

III-IV Посред-

ством 

публично-
го пред-

ложения 

2. Административное здание, назначение: нежилое, 2-этажный, 

общая площадь 918,5 кв.м., инв. №Р19/583, лит.А и земельный 

участок, категория земель: земли населенных пунктов, разре-
шенное использование: для легкой промышленности, площадь 

4947 кв.м., расположенные по адресу: Чувашская Республика – 

Чувашия, Урмарский район, Староурмарское сельское поселе-
ние, д. Старые Урмары, ул. Перспективная, д.1а 

III-IV Посред-

ством 

публично-
го пред-

ложения 

3. Помещение, назначение: нежилое, площадь 76,3 кв.м., этаж: 1, 
адрес (местонахождение) объекта: Чувашская Республика, Ур-

марский район, Тегешевское сельское поселение, д. Тегешево, 

ул. Школьная, д.7 кв.2 

III-IV Аукцион 

4. Административное здание, назначение: нежилое, площадь 
312.05 кв.м., количество этажей – 1, инв. №Р19/891, адрес (ме-

стонахождение) объекта: Чувашская Республика, Урмарский 

район, пос. Урмары, ул. Мира, д.22 и земельный участок, кате-
гория земель: земли населенных пунктов, разрешенное исполь-

зование: для обслуживания и содержания административного 

здания, общая площадь 1823 кв.м., адрес (местонахождение) 
объекта: Чувашская Республика, Урмарский район, пос. Урма-

ры, ул. Мира, д.22, кадастровый номер 21:19:170102:743 

III-IV Аукцион 

 

2. Отделу земельных и имущественных отношений администрации Урмарского 

района Чувашской Республики обеспечить в установленном законодательством порядке реали-

зацию Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2016 год. 

 

Глава Урмарского района – Председатель Урмарского районного  

Собрания депутатов                                                                                            М.А. Пуклаков  
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №63 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 
 
О внесении изменений и дополнений в Порядок принятия решений об условиях 
приватизации муниципального имущества Урмарского района Чувашской Рес-
публики 
 

 В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О 
приватизации государственного и муниципального имущества" 

Урмарское районное Собрание депутатов 
РЕШИЛО: 
Внести Порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имуще-

ства Урмарского района Чувашской Республики, утвержденный решением Урмарского районно-
го Собрания депутатов от 22 декабря 2014 г. N 302 (далее – Порядок) следующие изменения и 
дополнения: 

1. Дополнить пункт 8.1. Порядка после слов «оценочную деятельность» словами «, при 
условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на офици-
альном сайте в сети "Интернет" информационного сообщения о продаже государственного или 
муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев»; 

2. Изложить пункты 13.1, 13.2 Порядка в следующей редакции: 
«13.1. Информационное обеспечение процесса приватизации муниципального имущества 

возлагается на Администрацию района. 
Администрация района обеспечивает размещение в информационных системах общего 

пользования, в том числе информационно-телекоммуникационных сетях, прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципального имущества, ежегодных отчетов об их выполнении, 
решений об условиях приватизации муниципального имущества, информационных сообщений о 
продаже муниципального имущества и об итогах его продажи. 

13.2. Информация о приватизации муниципального имущества, указанная в пункте 13.1, 
подлежит размещению на официальном сайте Администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и на официальном сайте Российской Федерации в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о проведении 
торгов, определенном Правительством Российской Федерации. 

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит размеще-
нию на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет и на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, опре-
деленном Правительством Российской Федерации не менее чем за тридцать дней до дня осу-
ществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом 
"О приватизации государственного и муниципального имущества". 

Информационное сообщение о результатах сделок приватизации муниципального иму-
щества подлежит размещению на официальном сайте Администрации района в сети информа-
ционно-телекоммуникационной Интернет и на официальном сайте Российской Федерации в 

 Всего ДТП Погибло Ранено 

2015 2016 % 2015 2016 % 2015 2016 % 

Всего ДТП 
         

из них Урмары 15 5 
 

2 0  18 5 
 

ДТП по вине водителей в со-
стоянии опьянения          

из них Урмары 3 2 
 

1 0  1 3  

ДТП водители отказались от 
мед. освидетельствования          

 Урмары  1      1  

ДТП на пешеходных перехо-
дах          

из них Урмары 0 1  0 0  0 1  

ДТП с участием пешеходов 
         

из них Урмары 1 1  1 0  2 1  

ДТП с участием детей 
         

из них Урмары 2 1  0 0  1 1  

consultantplus://offline/ref=4074B4D061801B95D74E82B7BF67FDB3F91FB8C0843C068C512F6F2F83T7e1M
consultantplus://offline/ref=4074B4D061801B95D74E82B7BF67FDB3F91EB0C88D33068C512F6F2F83T7e1M
consultantplus://offline/ref=4074B4D061801B95D74E9CBAA90BA3B7F011E6CD803D05D304703472D478B474A933AC4DE3187E4404DEA4TCe7M
consultantplus://offline/ref=4074B4D061801B95D74E9CBAA90BA3B7F011E6CD83380DD20C703472D478B474A933AC4DE3187E4404DAA2TCeBM
consultantplus://offline/ref=4074B4D061801B95D74E9CBAA90BA3B7F011E6CD83380DD20C703472D478B474A933AC4DE3187E4404DAA3TCeAM
consultantplus://offline/ref=A9EE84DF46D3C676C887277659F62A280455C71BE43D171911CD17ECEDB8AE95DA71258DBB684A1C24CF85u2z8I
consultantplus://offline/ref=202173C31791D5B37995FA09F1E3132F88B2551BA334E111B0EEF5C2F68E2C70727E7C7C79A145D3uCcCP
consultantplus://offline/ref=28F0D8E2D02443D0776D99ABDD7DCB94F4DAE6AC3CED3C4A7C0720F74DU6YCP


20(272)  25  августа 2016  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                        _____                                                             4 

 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о проведе-
нии торгов, определенном Правительством Российской Федерации в течение десяти дней со дня 
совершения указанных сделок. 

В местах подачи заявок и на официальном сайте Администрации района в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет должны быть размещены общедоступная информация 
о торгах по продаже подлежащего приватизации муниципального имущества, образцы типовых 
документов, представляемых покупателями муниципального имущества, правила проведения 
торгов.». 

 
Глава Урмарского района – Председатель Урмарского районного 
Собрания депутатов      М.А. Пуклаков 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №64 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 
 
О безвозмездной передаче муниципального недвижимого имущества из муниципаль-
ной собственности муниципального образования - Урмарский район Чувашской Рес-
публики в муниципальную собственность муниципального образования - Шоркист-
ринское сельское поселение Урмарского района Чувашской Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об управле-
нии и распоряжении муниципальным имуществом, находящимся в собственности Урмарского 
района, утвержденным решением Урмарского районного Собрания депутатов от 29.06.2007 
№181 (в редакции решения от 27.10.2011 №100), Положением об учете муниципального имуще-
ства Урмарского района Чувашской Республики, утвержденным решением Урмарского районно-
го Собрания депутатов от 23.09.2014 № 284 (в редакции решения от 22.12.2014 №300) 

Урмарское районное Собрание депутатов  
РЕШИЛО: 
1. Осуществить безвозмездную передачу из собственности муниципального образова-

ния - Урмарский район Чувашской Республики в собственность муниципального образования – 
Шоркистринское сельское поселение Урмарского района Чувашской Республики следующего 
муниципального недвижимого имущества:  

1.1. Квартира, назначение: жилое, площадь 68,5 кв.м., этаж 3, адрес (местонахождение) 
объекта: Российская Федерация, Чувашская Республика-Чувашия, Урмарский район, пгт. Урма-
ры, ул. Энтузиастов, д.8, кв.9, кадастровый (условный) номер: 21:19:170103:2419, балансовой 
стоимостью 1349671 (один миллион триста сорок девять тысяч шестьсот семьдесят один) руб. 51 
коп. 

2. Отделу земельных и имущественных отношений администрации Урмарского района 
Чувашской Республики организовать осуществление передачи указанного в пункте 1 настоящего 
решения имущества в соответствии с действующим законодательством. 

 
Глава Урмарского района – Председатель Урмарского районного  
Собрания депутатов                                                                                          М.А.Пуклаков  
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №65 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 
 
О внесении изменений в решение Урмарского районного Собрания депута-
тов от 18.10.2010 №  2 «О   регламенте Урмарского районного Собрания  
депутатов»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  
Урмарское районное Собрание депутатов  
РЕШИЛО: 
1. Внести в решение Урмарского районного Собрания депутатов от 18.10.2010 №  2 «О   

регламенте Урмарского районного Собрания  депутатов» следующие изменения: 
 1.1. Пункт 1 статьи 10 решения изложить в следующей редакции: 

    «1. Вновь избранное Урмарское районное Собрание депутатов собирается на первое за-
седание в установленный уставом Урмарского района срок, который не может превышать 30 
дней со дня избрания Урмарского районного Собрания депутатов в правомочном составе.»; 

 1.2. Пункт 1 статьи 13 решения изложить в следующей редакции: 
 «1. Заседания Урмарского районного Собрания депутатов проводятся, как правило, не 

реже одного раза в три месяца.». 
 

Глава Урмарского района – Председатель Урмарского районного 
Собрания депутатов                            М.А. Пуклаков 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №66 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 
 
О внесении изменений в решение Урмарского районного Собрания депу-
татов 22.12.2015 № 28 «О Плане  работы Урмарского районного Собрания 
депутатов на 2016 год» 

 
В соответствии с регламентом Урмарского районного Собрания депутатов, утвержден-

ным решением Урмарского районного Собрания депутатов от 18.10.2010 года №2  
Урмарское районное Собрание депутатов 
РЕШИЛО: 
1. Принять к сведению информацию прокуратуры Урмарского района от 26.07.2016 № 

04-22-2016.  
 1.1. В пункт II Плана работы Урмарского районного Собрания депутатов на 2016 год 

дополнить подпунктом «11» следующего содержания: 
« 

 11. О внесении изменений в 
Устав Урмарского района Чувашской 
Республики 

3 квартал сектор юридической 
службы администрации 
района 

» . 
Глава Урмарского района – председатель Урмарского районного  
Собрания депутатов                                                                         М.А. Пуклаков 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №67 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 
 
О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетном органе Урмар-
ского района Чувашской Республики 

 
В соответствии с Уставом Урмарского района Чувашской Республики  
Урмарское районное Собрание депутатов  
РЕШИЛО: 
Внести в Положение о Контрольно-счетном органе Урмарского района Чувашской 

Республики утвержденного решением Урмарского районного Собрания депутатов от 27.02.2013 
№177 следующие изменения: 

пункт 2 статьи 4 «Состав Контрольно-счетного органа» изложить в следующей редак-
ции: 

«2. Председатель и сотрудник (сотрудники) аппарата Контрольно-счетного органа за-
мещают должности муниципальной службы»  

 
Глава Урмарского района – Председатель Урмарского  

районного Собрания депутатов                                                                                 М.А. Пуклаков  
 

 
 
 
 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №68 
18 августа 2016 года                                                                     пос. Урмары 
 
О ходатайстве о присвоении почетного звания «Заслуженный работник 
культуры Чувашской Республики»  Павловой З.Е. 

 
За многолетний добросовестный труд,  большой вклад в развитие  средств массовой 

информации  Урмарского   района Чувашской Республики 
Урмарское районное Собрание депутатов  
РЕШИЛО:  
Ходатайствовать перед Главой Чувашской Республики о присвоении почетного звания 

«Заслуженный работник культуры Чувашской Республики» Павловой Зинаиде Ермогеновне – 
главному редактору автономного учреждения «Редакция  Урмарской  районной газеты  «Херле 
Ялав»  («Красное Знамя») Министерства  информационной  политики и массовых коммуника-
ций  Чувашской Республики.   

 
Глава Урмарского района – Председатель Урмарского  
районного Собрания депутатов                                                                        М.А.Пуклаков  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №509 
пос.Урмары                                                           23 августа  2016 года 
 
О внесении изменений в постановление администрации Урмарского 
района №281 от 05.06.2016 г. «О подготовке объектов топливно-
энергетического комплекса, ЖКХ и социальной сферы Урмарского 
района к осенне-зимнему периоду 2016/2017 года» 

 
В соответствии с Уставом Урмарского района   
Администрация Урмарского района  
         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в приложение №3  постановления администрации Урмарского района 
№281 от 05.06.2016 г. «О подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, ЖКХ и 
социальной сферы Урмарского района к осенне-зимнему периоду 2016/2017 года» изложив в 
редакции согласно приложению к данному постановлению.  

2. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Глава администрации Урмарского района                                                         А.И. Тихонов 
 

Приложение  к постановлению  администрации Ур-
марского района от 23.08.2016 № 509 

 

ОБЪЕМЫ 
замены ветхих тепловых и водопроводных сетей на 2016 год 

 (км) 
 

 
 
 

 
ГЛАВА 

УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ – ПРЕДСЕДАТЕЛЬ УРМАРСКОГО 
РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №3 
25 августа 20016 года                                                                                 пос.Урмары 
 

О назначении публичных слушаний 
 
 В соответствии  с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  статьей 14 Устава Урмарско-
го района Чувашской Республики 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить публичные слушания в зале заседаний  администрации Урмарского района в фор-
ме   слушания с участием представителей общественности Урмарского района    на 10 часов 00 
минут  26 сентября 2016 года по вопросу: «О  внесении изменений в Устав Урмарского района 
Чувашской Республики» (проект прилагается). 
2. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать настоящее по-
становление  и прилагаемый проект  не позднее, чем за 30 дней до проведения слушаний.  
 
Глава Урмарского района – Председатель Урмарского районного 
Собрания депутатов                                                                                           М.А.Пуклаков  
 

ПРОЕКТ УСТАВА 
О внесении изменений в Устав Урмарского района Чу-
вашской Республики 

 
 В целях приведения Устава Урмарского района Чувашской Республики в соответствие 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Урмарское районное Собрание депутатов  
РЕШИЛО: 
1. Внести в Устав  Урмарского района Чувашской Республики, принятый решением 

Урмарского районного Собрания депутатов от 18.11.2005 г № 22 (с изменениями, внесенными 
Решениями  Урмарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от  25.04.2006 г 
№ 62, от 03.11.2006 г № 117, от 29.06.2007 г № 180, от 07.04.2008 г № 250, от 11.06.2009 г № 325, 
от 30.07.2009 г № 331, от 12.04.2010 г №3 91, от 12.07.2010 г № 416, от 24.02.2011 г  № 37, от 
04.09.2012 г № 148, от 27.02.2013 г № 178, от 24.09.2013 г  № 230, от 26.05.2014 г № 271, от 
27.11.2014 г № 297, от 05.03.2015 № 310, от   21.07.2015 №  333, от 11.02.2016 № 37, от 
09.06.2016 № 57)  (далее-Устав) следующие изменения: 

1.1. Часть 1 статьи 7.1 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания: 
«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмот-

ренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Россий-
ской Федерации".». 

             2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 
официального опубликования. 

 
Глава Урмарского района –  Председатель Урмарского районного 
Собрания депутатов                            М.А. Пуклаков 

 
 

 

 

 

№   

пп 

Наименование муниципального 

района 

Ветхие тепловые сети в 

двухтрубном исчислении 

Ветхие водопроводные сети 

всего в том числе орга-

низаций жилищно-

коммунального 

хозяйства 

всего в том числе организа-

ций жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

1 Урмарский район 0,2 0,2 0,15 0,15 

 Итого 0,2 0,2 0,15 0,15 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

Председатель редакционного совета 

Павлов Н.А. 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 

consultantplus://offline/ref=7C338A1FA50E46D10AFCD64F6DB393CFC49C07B849A2D1A2C5AAB9826B9DDC79CF39D34E41A9VCL

